公告编号：2025-014

证券代码：874041        证券简称：皖垦种业        主办券商：中信建投

安徽皖垦种业股份有限公司

关于预计 2025 年日常性关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、 日常性关联交易预计情况

（一） 预计情况

单位：元

关联交易类

别
主要交易内容

预计 2025 年

发生金额

（2024）年与关联

方实际发生金额

(未经审计)

预计金额与上年实际发

生金额差异较大的原因

购 买 原 材

料、燃料和

动力、接受

劳务

公司预计 2025 年向安

徽省农垦集团有限公司

控制的主体等关联方采

购小麦种子粮和水稻种

子粮等。

300,000,000 262,762,832 根据公司经营计划及发

展需要作较为充分的预

计。

出售产品、

商品、提供

劳务

公司预计在 2025 年度

仍将按市场价格向安徽

省农垦集团有限公司控

制的主体等关联方销售

小麦种子、水稻种子及

商品粮等。

230,000,000 66,121,278 根据经营计划，预计

2025 年进行关联销售。

委托关联方

销售产品、

商品

接受关联方

委托代为销

售其产品、

商品

其他

公司与安徽省农垦集团

有限公司及其控制的主

体及其他等关联方进行

租赁房屋建筑物、土地、

支付委托加工劳务费、

采购农资、国有资本预

30,000,000 4,010,538.4 根据公司业务需要较为

充分的预计。

公告编号：2025-014

算及利息、关键管理人

员报酬、关联方代发职

工薪酬、物业等费用。

出售产品、

商品、提供

劳务

公司预计在 2025 年度

仍将按市场价格向中国

种子集团有限公司控制

的主体等关联方销售小

麦种子和水稻种子等。

26,000,000 10,968,274 根据公司经营计划及发

展需要作较为充分的预

计。

购 买 原 材

料、燃料和

动力、接受

劳务

公司预计 2025 年向中

国种子集团有限公司控

制的主体等关联方采购

小麦种子和水稻种子

等。

4,000,000 3,629,901 根据公司经营计划及发

展需要作较为充分的预

计。

合计 - 590,000,000 347,492,823 -

注：2024 年小麦育种创新基地 EPC 项目建设过程中公司与安徽省农垦建筑工程有限公司（系农垦

集团控制企业）发生工程服务费用共计 30874027.18 元，该关联交易事项于 2023 年 11 月 15 日 2023

年第二次临时股东大会审议通过，不再计入日常关联交易中。

（二） 基本情况

一、2025 年预计关联采购情况

1、公司主要从控股股东安徽省农垦集团有限公司（以下简称“农垦集团”）控制的

主体采购小麦种子粮和水稻种子粮等。主要关联方情况：

农垦集团创建于 1949 年 4 月，历经皖北行政公署农林处、省农场管理局、安徽生

产建设兵团、省农垦厅、省农垦农工商联合总公司等体制变革。1998 年 2 月，经省政

府批准，改制为国有独资的安徽省农垦集团有限公司，加挂安徽省农垦事业管理局牌子，

实行一个机构、两块牌子的管理体制。农垦集团是安徽省属国有企业中唯一以农业为主

体的企业集团，也是全省规模最大的现代农业企业。

农垦集团控制的关联采购方主要有农垦集团下属的夹沟、寿西湖、潘村湖、淮南、

龙亢、大圹圩、正阳关、焦岗湖、东风湖、方邱湖、水家湖、阜蒙农场等农场有限公司

和安徽省农垦农产品有限公司等单位，都属于农垦集团全资子公司。相关农场有限公司

分布在沿淮和淮北等地区，主要从事：谷物、豆类等农作物种植；农业机械服务；农作

物病虫害防治服务；农业专业及辅助性活动；肥料销售；粮食收购；粮油仓储服务；谷

物销售；初级农产品收购；食用农产品初加工；农产品的生产、销售、加工、运输、贮

藏及其他相关服务；土地使用权租赁等。安徽省农垦农产品有限公司总部位于合肥，主

公告编号：2025-014

要从事：农产品生产、销售。

2、公司向中国种子集团有限公司（以下简称“中种集团”）控制的主体等关联方采

购水稻、小麦等种子，主要为向中种集团控制的安徽华安种业有限责任公司采购杂交水

稻种子等。

二、2025 年预计关联销售情况

1、公司向农垦集团控制的主体等关联方销售水稻、小麦等种子和商品粮，主要为

向农垦集团控制的农场公司以及其他关联方销售水稻、小麦等种子和商品粮等。

2、公司向中种集团控制的主体等关联方销售水稻、小麦等种子，主要为向中种集

团控制的安徽荃银高科种业股份有限公司销售小麦种子，以及向其他主体销售小麦种子

等。

三、2025 年预计其他关联交易情况

公司与农垦集团及其控制的主体及其他等关联方进行租赁房屋建筑物、土地、支付

委托加工劳务费、采购农资、国有资本预算及利息、关键管理人员报酬、关联方代发职

工薪酬、物业等费用的关联交易。

二、 审议情况

（一） 表决和审议情况

2025 年 2 月 20 日，公司召开第五届董事会第七次会议，以 5 票同意、0 票反对、0

票弃权、4 票回避，审议通过了《关于预计 2025 年日常性关联交易的议案（一）》，关

联董事徐世园、杨奎、王永玖、钱超已回避表决，独立董事发表了事前认可和独立意见。

以 8 票同意、0 票反对、0 票弃权、1 票回避，审议通过了《关于预计 2025 年日常性关

联交易的议案（二）》，关联董事朱志锋已回避表决，独立董事发表了事前认可和独立意

见。根据《公司章程》和《安徽皖垦种业股份有限公司关联交易决策制度》的相关规定，

相关案需提请股东大会审议。

（二） 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

三、 定价依据及公允性

（一） 定价依据

公告编号：2025-014

本公司与关联方进行的经营相关的关联交易属于正常的商业交易行为，遵循公平、

自愿的商业原则，定价公允。

（二） 交易定价的公允性

本公司与关联方进行的经营相关的关联交易属于正常的商业交易行为，遵循公平、

自愿的商业原则，公允合理，对本公司的持续经营能力、损益及资产状况无不良影响。

不会对公司产生不利影响，且不会对其他股东利益产生任何损害。公司独立性没有因关

联交易受到不良影响，不存在损害公司及其他股东利益的情形。

四、 交易协议的签署情况及主要内容

在预计的 2025 年日常性关联交易范围内，由公司经营管理层根据业务开展的需要

签署相关协议并履行。

五、 关联交易的必要性及对公司的影响

上述关联交易系公司业务发展及生产经营的正常行为，公司与关联方的关联交易行

为遵循市场公允原则，关联交易并未影响公司经营成果的真实性。

六、 备查文件目录

《安徽皖垦种业股份有限公司第五届董事会第七次会议决议》

安徽皖垦种业股份有限公司

董事会

2025 年 2 月 20 日

	一、 日常性关联交易预计情况
	（一） 预计情况
	（二） 基本情况

	二、 审议情况
	（一） 表决和审议情况
	（二） 本次关联交易不存在需经有关部门批准的情况

	三、 定价依据及公允性
	（一） 定价依据
	（二） 交易定价的公允性

	四、 交易协议的签署情况及主要内容
	五、 关联交易的必要性及对公司的影响
	六、 备查文件目录